
Odpověď nedělního žalmu: 

Věřím, že uvidím blaho  
od Hospodina v zemi živých! 

________________________________________________________________ 
 

Kapka rosy z Božího slova: Následující slova z takzvané Ježí-
šovy velekněžské modlitby zdůrazňují, že Kristovou celoži-
votní snahou byla oslava jeho nebeského Otce… Stejně tak 
i mojí touhou by mělo být to, abych svým životem stále více 
oslavoval svého Pána: aby Pán byl ve mně oslaven. 

Evangelium z neděle Jan 17,1-11a________________________________________________________________ 

 
 

    
 

 
 
 

 

 

 
                

Informátor pro farnost Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát 
 ročník III.            číslo 21.            21. květen 2023  

 

 
 

 

   

   
  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

   

 

  
 
 
 

pojena církví a prosí Marii o její mocnou 
přímluvu u Boha: 
     Buď zdráva, Marie, milostí zahrnutá, 
Pán s tebou. Požehnaná jsi mezi ženami 
(nade všechny ženy) a požehnaný plod 
tvého těla, Ježíš. Svatá Marie, Matko Boží, 
pros za nás hříšné, nyní i v hodinu smrti 
naší. Amen. 
 

 
      

To, že lidé volají Marii nebo svaté kvůli 
přímluvě u Boha, není tím, že jim více dů-
věřují nebo od nich snad očekávají Boží 
pomoc. To by se neslučovalo s katolickou 
vírou. Naopak, Marie a svatí nám stojí na-
blízku jako pouzí lidé, jako stvoření, kteří 
jsou, jak věříme, již u Boha. Ale protože 
trvá přátelství mezi lidmi, kteří již došli 
k cíli, a námi, kteří jsme ještě na cestě, ob-
racíme se k nim s prosbou o modlitbu. 
Vždyť tak jako každý křesťan shledává 
jako samozřejmé, že poprosí ostatní lidi 
o pomoc v modlitbě, tak prosíme o přímlu-
vu Marii a svaté, kteří jsou u Boha. Láska 
a pomoc bližním v nebi nepřestávají (srov. 
1 K 13,8)! 
     V mnohých situacích našeho života po-
užívá Bůh ostatní lidi, aby nám zprostřed-
koval svou lásku: rodiče, učitele... Proč ne 
tedy také svaté!? 
     Maria je nepřekonatelným vzorem kon-
templace Krista. Synova tvář jí patří zvlá-
štním způsobem. Byl utvářen v jejím lůně 
a přebral od ní také lidskou podobu evoku-
jící duchovní blízkost, jež byla nepochyb-
ně ještě mnohem intenzivnější. Žádný člo 

věk se kontemplaci Kristovy tváře nevěno-
val s takovou vytrvalostí jako Maria. Oči 
Mariina srdce se na Syna určitým způso-
bem upírají již při Zvěstování, kdy jej po-
čala z Ducha Svatého, a v následujících 
měsících začíná pociťovat jeho přítomnost 
a předvídat jeho rysy. Když jej konečně při-
vedla v Betlémě na svět, mohl také její tě-
lesný zrak něžně spočinout na tváři Syna, 
když jej zavinovala do plenek a vkládala do 
jeslí (srov. Lk 2,7). 
     Od této chvíle se její pohled, vždy napl-
něný milujícím úžasem, od Syna již neod-
trhne. Občas to bude pohled tázavý jako 
při události Ježíšova nalezení v chrámě: 
Dítě, proč jsi nám to udělal? (Lk 2,48). 
V každém případě se bude jednat o pohled 
pronikavý, schopný číst v Ježíšově nitru, 
vnímat dokonce i skryté pocity a odhado-
vat jeho rozhodnutí, jako tomu bylo napří-
klad v Káně (srov. Jan 2,5). Jindy to bude 
pohled bolestný, zvláště pod křížem, kde 
to bude v určitém smyslu také pohled „ro-
dičky“, neboť Maria se zde neomezí na sdí-
lení utrpení a smrti se svým Jednoroze-
ným, ale přijme tu nového syna, který jí byl 
svěřen v milovaném učedníku (srov. Jan 
19, 26-27). O velikonočním ránu bude mít 
Maria pohled rozzářený radostí ze vzkří-
šení a nakonec to bude pohled planoucí se-
sláním Ducha svatého o letnicích (srov. Sk 
1,14). 

www.maria.cz
 

Biblická hádanka 

Kdo je v Bibli hodnocen více než drahé 
perly? 

 

Správná odpověď z minulého čísla:  
Z nardu – Jan 12,3  
 

Ohlášky 
 

\ CPR Jitřenka: 1) Setkání seniorů bude 
v pondělí 22. května od 9 hodin se na faře 
v Hranicích. Povídáme si o Bibli. Zveme 
mezi nás i nové zájemce. 2) Seminář pro 
ženy s psycholožkou paní Irenou Smékalo-
vou bude ve čtvrtek 25. května od 17:30 
hod. na faře. Přihlásit se můžete emailem 
na adrese cprhranice@ado.cz        
 

\ Novéna k Duchu Svatému pokračuje –
v rámci přípravy na biřmování se schází-
meme každý den ke společné modlitbě v 19 
hod. (v neděli ve 20 hod.). Všichni jste zváni.  
 

\ Biřmování bude příští neděli o desáté. 
Modleme se za naše biřmovance. 
 

\ Májové pobožnosti v děkanském kostele 
budou během měsíce května vždy v pondělí 
a v úterý v 18 hod., ve středu, ve čtvrtek, v pá-
tek, v sobotu a v neděli (večerní) po mši sv. 
V Partutovicích v neděli a ve středu v 18 h.
a na Potštátě každý den v horním kostele 
v 18 h. Oslavme důstojně Královnu máje. 
 

 

K ZAMYŠLENÍ: 
 

Protože Bůh je všude, 
každý ho potkává  

někde jinde. 
 

MODLITBA K MARII  
A KE SVATÝM 

Mezi těmi, ke kterým se obrací křesťan-
ská modlitba, zaujímá mimořádné posta-
vení Maria, Matka Páně. 

     Když Maria po odchodu svého syna 
žila u Jana, jistě ji věřící vyhledávali a tá-
zali se na Ježíše, vždyť byla jediná, která 
mohla svědčit o třiceti letech jeho života. 
I na ni sestoupil Duch svatý a naučil ji chá-
pat tajemství tohoto života. Nelze si před-
stavit, že by k ní lidé nepřicházeli se svými 
starostmi a nesvěřovali se do její modlitby. 
Vždyť viděli, jak hluboce byla spojena se 
svým Synem; jistě jí mnozí říkali: „Vzpo-
meň si na mne ve své modlitbě“. A tak to 
zůstalo i nadále. 

     Co vede věřícího k Marii, nelze vypo-
vědět několika slovy. Zvláště zřetelně se 
projevuje hledání její pomoci. Maria je „Po-
těšení zarmoucených“, „Pomocnice křes-
ťanů“, „Matka dobré rady“. Maria je vyvo-
lená, blízká Bohu; ale ne jako bohyně, 
která žije v blaženosti své povznesenosti, 
nýbrž vším, čím je, je z milosti Kristovy. 

     Křesťan si může být jistý její láskou. 
To znamená, že člověk může do její lásky 
přinést veškerou svou bídu, i tu zcela skry-
tou a němou, což je zcela nedocenitelné. 
Proto k ní trpící a potřební neustále vysí-
lají své prosby, aby pomohla. Maria ale ne-
pomáhá svou vlastní mocí, protože ani 
ona, ani světci nejsou nějakými poboč-
nými instancemi vedle Boha, které by pů-
sobily z vlastní vůle a moci, oni za nás 
u Boha jen prosí. 

     Svatí a Maria nezatemňují obraz 
Boha, naopak, odkazují na Boha jako nic 
jiného. Každý svatý je odrazem a obrazem 
Krista; v každém stejně se znovu uskuteč-
ňuje vtělení Boha, protože v něm bylo do-
saženo to, čím by měl být každý člověk, to-
tiž „další Kristus“ (srov. Pavlovy listy). 
Sama Marie se v Magnificat (L 1,46-55) 
modlí: „Veliké věci se mnou učinil ten, 
který je mocný.“ Pokračuje ale dále: „Proto 
mne budou blahoslavit všechna pokolení.“ 
Můžeme při tom chybět?  

Proto nechť je připojena výzva, kterou 
my katolíci směřujeme k Marii. První část 
je vyňata z evangelia a neopakuje nic ji
ného než pozdrav, kterým Marii poctil an-
děl a Alžběta (L 1,28-42). Druhá část je při- 



POŘAD BOHOSLUŽEB 
v týdnu od 21. V. do 28. V. 2023 

 

Liturgický kalendář Místo Čas | kněz Intence – úmysl mše svaté 

21. V. 

Ústí 7:00 
P. Martin Kubeš 

Za † Helenu Cigánovou. 

Hranice 

8:30 
P. Martin Kubeš 

Za † Marii Hradilovou. 

10:00 
P. Adrian Zemek 

Na poděkování za dar křtu. 

18:30 
P. František 

Dostál 

Za † Marii a Ladislava Šafaříkovy  
a rodinu. 

Potštát 8:00 
P. Jan Čukáš 

Za † Andřeja Tylku a ochranu Panny 
Marie pro živou rodinu. 

Partutovice 9:30 
P. Jan Čukáš Za živou a † rodinu Potschvou. 

Pondělí 
22. V. 

sv. Julie 

Hranice 
8:00 

P. František 
Za † Libuši Postovou, DVO a prosba  
o Boží požehnání pro živou rodinu. 

Hranice DS 9:30 
P. Pavel Za rodinu Koletschkovu.  

Úterý  
23. V. 

sv. Jan Křtitel de Rossi 
Hranice 

7:00 
P. František 

Dantis. 

Úklid děkanského kostela po mši svaté. 

Středa 
24. V. 

sv. Vincent Lerinský 

Hranice 17:30 
P. Pavel 

Za † P. Josefa Červenku a DVO. 

Ústí 19:00 
P. Pavel 

Za † Stanislava Bagara, manželku  
a živou rodinu. 

Čtvrtek  
25. V. 

sv. Beda Ctihodný, sv. 
Řehoř VII., sv. Marie 
Magdaléna de Pazzi 

Hranice 
17:30 

P. František 
Volný úmysl. 

Pátek 
26. V. 

sv. Filip Neri 

Hranice 
17:30 

P. František 
Za † Josefa Hašu a za rodinu Hašovu, 
Sůsovu a Tomášovu a za DVO. 

Potštát – 
kostel 

Nanebevzetí 
Panny Marie 

16:00 
P. Pavel 

Requiem za Lukáše a Danuši 
Mildnerovy. 

Sobota  
27. V. 

sv. Augustin z Canterbury 
Hranice 

13:00 
P. František  Za živé a † motorkáře. 

17:30 
P. Pavel 

Za zdraví, pomoc Boží a ochranu Panny 
Marie pro celou rodinu a za DVO. 

28. V. 

sbírka 
na církevní školy 

Ústí 7:00 
P. Pavel 

Za † Marii Lukášovu, manžela, syna, 
dvoje rodiče a za DVO. 

Hranice 

8:30 
P. František 

Za † manžele Zbořilovy. 

10:00 
Mons. Antonín 

Basler 
Za biřmovance. 

18:30 
P. Michal Zahálka Volný úmysl. 

Potštát 8:00 
P. Michal Zahálka 

Za živou a † rodinu Slámovu, ochranu 
Panny Marie a DVO. 

Partutovice 9:30 
P. Pavel Za živé a † farníky. 

P. František Dostál, děkan (tel. 733 742 872)   \   P. Pavel Fiala, kaplan (tel. 733 742 862)   \   http://farnost-hranice.cz/ 
 

Informátor Candela vychází pro vnitřní potřebu Římskokatolické farnosti Hranice na Moravě, Partutovice a Potštát. Náklady pro tištěnou verzi Kč 5,-- 


